
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  49  

 

 

Raadsvoorstel  49 
Vergadering  8 mei 2007        Gemeenteraad

 
 

   
Onderwerp : 

  
Besteding regionale middelen WMO 2007 

B&W vergadering : 27 maart 2007 
Dienst / afdeling : SE. MOeD 
   

 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
Als één van de uitwerkingen van de besluitvorming in uw raad van oktober 2006 over de kadernota Wmo 
(Wet maatschappelijke ondersteuning) stellen wij u voor in te stemmen met: 

1. Het vaststellen van algemene uitgangspunten voor de besteding 2007 van de “regionale gelden” 
Wmo op basis van de voormalige subsidieregelingen AWBZ. 

2. Het verstrekken van incidentele subsidies voor 2007 aan diverse instellingen voor coördinatie 
vrijwillige thuiszorg en mantelzorg en voor initiatieven openbare geestelijke gezondheidszorg. 

3. Het verstrekken van incidentele subsidies voor 2007 aan instellingen voor collectieve preventie 
geestelijke gezondheidszorg onder voorbehoud van het verlenen van een financiële bijdrage door de 
deelnemende regiogemeenten. 

4. Het beschouwen van een deel van het budget voor vrijwillige thuiszorg en mantelzorgondersteuning 
als “lokale gelden” van de gemeente Helmond. 

5. Het verzoek aan de Stuurgroep GGZ om een advies uit te brengen over de besteding van een 
restantbedrag voor openbare geestelijke gezondheidszorg. 

6. Het aangaan van een naar inhoud lichte gemeenschappelijke regeling (in de vorm van een 
bestuursovereenkomst) voor de collectieve preventie GGZ. 

7. Het verzoek aan de regiogemeenten om akkoord te gaan met de voorgaande besluiten, de 
bestuursovereenkomst te tekenen en betreffende bedragen voor collectieve preventie GGZ aan ons 
ter beschikking te stellen. 

8. Het opnemen in de begroting van het bedrag van € 874.595,00, zijnde middelen uit het 
Gemeentefonds. 

9. Vast te stellena begrotingswijziging 16-2007. 
 
De geraamde uitgaven van in totaal  € 782.444,50 kunnen worden gedekt uit het (integratie)deel van het 
Gemeentefonds dat voor de nieuwe Wmo taken, zoals genoemd in de brief van 27 juli 2006 van het 
ministerie van VWS over openbare geestelijke gezondheidszorg en bijlage 7 van de septembercirculaire 
2006 van het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties (BZK) over de overige voormalige 
regelingen, nog enige jaren zichtbaar is. 
 
Het advies van de commissie samenleving en het advies van de commissie middelen, ondersteuning en 
economie zal, na ontvangst, voor u ter inzage worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
De burgemeester,  De secretaris, 
Drs. A.A.M. Jacobs.  Mr. A.C.J.M. de Kroon.



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 49    

 

 

Raadsbesluit  49  
Vergadering  8 mei 2007       Gemeenteraad

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 27 maart 2007 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
 
besluit:  
 
1. Algemene uitgangspunten vast te stellen voor de besteding 2007 van de regionale gelden Wmo 

op basis van de voormalige subsidieregelingen AWBZ. 
2. Incidentele subsidies voor 2007 te verstrekken aan diverse instellingen voor coördinatie 

vrijwillige thuiszorg en mantelzorg en voor initiatieven openbare geestelijke gezondheidszorg 
overeenkomstig bijlage 1 bij dit besluit. 

3. Incidentele subsidies voor 2007 te verstrekken aan instellingen voor collectieve preventie 
geestelijke gezondheidszorg overeenkomstig bijlage 1 bij dit besluit en onder voorbehoud van 
het verlenen van een financiële bijdrage door de deelnemende regiogemeenten. 

4. Een deel van het budget voor vrijwillige thuiszorg en mantelzorgondersteuning te beschouwen 
als “lokale gelden” van de gemeente Helmond. 

5. De Stuurgroep GGZ te verzoeken om een advies uit te brengen over de besteding van een 
restantbedrag voor openbare geestelijke gezondheidszorg. 

6. Een naar inhoud lichte gemeenschappelijke regeling (in de vorm van de als bijlage 2 bijgevoegde 
bestuursovereenkomst) aan te gaan met de regiogemeenten voor de collectieve preventie GGZ. 

7. De regiogemeenten te verzoeken om akkoord te gaan met de besluiten onder 1 t/m 6, de 
bestuursovereenkomst te tekenen en betreffende bedragen voor collectieve preventie GGZ aan 
ons ter beschikking te stellen. 

8. Akkoord te gaan met het opnemen in de begroting van het bedrag van € 874.595,--, zijnde 
middelen uit het Gemeentefonds overeenkomstig bijlage 1. 

9. Vast te stellen begrotingswijziging 16-2007. 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 8 mei 2007.      
De raad voornoemd, 
De voorzitter,       de griffier, 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 3 
Raadsbesluit 49    

 

Bijlage 1, behorende bij raadsbesluit 49 
 
Overzicht inkomsten uit Gemeentefonds, toegekend op grond van de septembercirculaire 2006 van 
het Ministerie van Binnenlandse zaken en Koninkrijksrelaties en de brief van 27 juli 2006 van het 
Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport 
 
voormalige regeling bedrag 

coördinatie vrijwillige thuiszorg en mantelzorg 303.318,00 

initiatieven openbare geestelijke gezondheidszorg 460.810,00 

collectieve preventie GGZ 
 

110.467,00 

totaal 874.595,00 

 
 
Overzicht incidentele maximale subsidies voor 2007 
 
Vrijwillige thuiszorg en mantelzorgondersteuning 
 

bedrag instelling specificatie 

  bedrag product / activiteit 

228.718,00 Coördinatiepunt Vrijwillige 
Thuiszorg 

  86.123,00 coördinatie ondersteuning 
mantelzorg 

  142.595,00 coördinatie vrijwillige thuiszorg 
Initiatieven openbare geestelijke gezondheidszorg 
 

169.301,00 Project Bemoeizorg 

  12.291,00 Project Alles Kidzz 

256.342,00 GGZ Oost-Brabant 

  74.750,00 Inzet van hulpverleners voor 
Project Huiselijk Geweld 

162.900,00 Novadic-Kentron 162.900,00 Project Bemoeizorg 

    8.817,50 GGD Zuidoost-Brabant     8.817,50 Project Lotgenotencontact voor  
kinderen met psychosociale 
problemen 

  15.200,00 Zelfhulp Netwerk Zuidoost-
Brabant 

  15.200,00 Project Implementatie verwijsprotocol 
zelfhulpgroepen 

Collectieve Preventie GGZ 
 

  93.678,00 GGZ Oost-Brabant   93.678,00 Bevolkingvoorlichting, consultatie 
derden, preventie voor risicogroepen 

  16.789,00 Novadic-Kentron   16.789,00 Lokale activiteiten 
gezondheidsbevordering en ouderen 
met alcoholproblematiek 

Totaal  782.444,50  

 
Overzicht nog te besteden gelden 
 
voormalige regeling bedrag omschrijving 

coördinatie vrijwillige thuiszorg en mantelzorg 74.600,00 lokaal budget Helmond 

initiatieven openbare geestelijke gezondheidszorg 17.550,50 regionaal budget 
totaal 92.150,50  

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 4 
Raadsbesluit 49    

 

Bijlage 2, behorende bij raadsbesluit 49 
 

 
Bestuursovereenkomst Collectieve Preventie GGZ  tussen de gemeenten Asten, Deurne, Gemert-Bakel, 
Helmond, Laarbeek en Someren. 
 
 
 
De ondergetekenden: 
 
De burgemeester van de gemeente Asten, handelend ter uitvoering van het besluit van de gemeenteraad 
van Asten d.d.; 
 
De burgemeester van de gemeente Deurne, handelend ter uitvoering van het besluit van de gemeenteraad 
van Deurne d.d.; 
 
De burgemeester van de gemeente Helmond, handelend ter uitvoering van het besluit van de gemeenteraad 
van Helmond d.d.; 
 
De burgemeester van de gemeente Gemert-Bakel, handelend ter uitvoering van het besluit van de 
gemeenteraad van Gemert-Bakel d.d.; 
 
De burgemeester van de gemeente Laarbeek, handelend ter uitvoering van het besluit van de 
gemeenteraad van Laarbeek d.d.; 
 
De burgemeester van de gemeente Someren, handelend ter uitvoering van het besluit van de gemeenteraad 
van Someren d.d.; 
 
 
verder te noemen, ‘de gezamenlijke gemeenten’,  
 
 
Overwegende dat: 
 
 
- de gezamenlijke gemeenten afzonderlijk van het Rijk in 2007 budget ontvangen voor de Collectieve 
Preventie Geestelijke Gezondheidszorg (CP GGZ ) als onderdel van het (integrale) deel van het 
gemeentefonds voor de nieuwe taken Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo), en dat een gedegen 
uitvoering van de CP GGZ  gebaat is bij een regionale aanpak; 
 
- zij van oordeel zijn dat voor een optimale behartiging van de belangen, zowel voor de gemeenten 
afzonderlijk als gezamenlijk, het wenselijk dan wel noodzakelijk is, dat door de besturen van de gemeenten 
tot samenwerking wordt overgegaan;  
 
verklaren een bestuursovereenkomst over de inzet van de middelen CP GGZ  te zijn aangegaan onder de 
volgende voorwaarden en bepalingen:  
 
 
 
Artikel 1 Samenwerking  

1. De samenwerking voor de omgang met middelen CP GGZ  op grond van deze overeenkomst 
geldt voor de gemeenten Asten, Deurne, Gemert-Bakel, Helmond, Laarbeek en Someren.  

2. De aanduiding voor deze samenwerking is “Bestuursovereenkomst Collectieve Preventie GGZ ”.  
 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 5 
Raadsbesluit 49    

 

Artikel 2 Inhoud samenwerking 
De samenwerking richt zich op de gezamenlijke inzet van de Wmo-middelen op basis van de voormalige 
rijksregeling CP GGZ  voor zover het de volgende activiteiten betreft:  
de besluitvorming over de gemeentelijke taken rond CP GGZ ; 
de inkoop van diensten en producten op dit terrein, bij Novadic-Kentron en GGZ  Oost Brabant regio 
Helmond en eventueel andere instellingen.  
 
Artikel 3 Bestuurlijk overleg 
De gezamenlijke gemeenten voeren bestuurlijk overleg voor de afstemming en de uitvoering van de in artikel 
2 genoemde activiteiten en ter oplossing van eventuele geschillen. De gemeente Helmond zal daarbij als 
coördinerende gemeente optreden. Dit bestuurlijk overleg vindt zoveel als mogelijk plaats in het 
Portefeuillehoudersoverleg Zorg.  
 
Artikel 4 Gezamenlijke inzet van de CP GGZ  
De gezamenlijke gemeenten voegen in 2007 de totale afzonderlijke budgetten voor de CP GGZ  samen. Op 
bijlage 1 behorende bij deze overeenkomst is een overzicht gevoegd van de budgetten die door de 
gezamenlijke gemeenten voor dit doel worden ingezet. 
De gezamenlijke gemeenten hebben afspraken gemaakt over de beleidsuitgangspunten op het gebied van 
de CP GGZ  en de gewenste af te nemen producten en diensten. Deze afspraken zijn vastgelegd in het 
raadsbesluit. 
De deelnemende gemeenten verstrekken na ondertekening van de bestuursovereenkomst aan de gemeente 
Helmond het bedrag zoals bedoeld in lid 4.1.  
De gemeente Helmond is coördinator. Ze draagt zo nodig zorg voor ambtelijk en bestuurlijk overleg over de 
CP GGZ . Ze is daarnaast verantwoordelijk voor de subsidierelatie met de instellingen waar producten en 
diensten zoals bedoeld in artikel 4.2 worden ingekocht.  
 
Artikel 5  Projectsubsidie   
Een gemeente, die bovenop het basispakket van de collectieve preventie GGZ  projecten als bedoeld in 
artikel 2, lid b. en d. afneemt, is voor deze projecten een aanvullend subsidie verschuldigd. De hoogte van 
de subsidie wordt door de betreffende gemeente overeengekomen met de betreffende instelling. 
Projectkosten mogen nimmer een doorwerking hebben naar de overige deelnemende gemeenten. Voor  de 
eventuele winsten en verliezen uit projecten wordt door de instelling een aparte rekening aangelegd en 
bijgehouden.    
 
Artikel 6 Toetreding 
1. Indien een, thans niet deelnemende, gemeente verzoekt tot samenwerking ingevolge deze 
bestuursovereenkomst, wordt het verzoek voorgelegd aan de afzonderlijke colleges. 
2. Toetreding vindt plaats indien alle gemeenten daarin toestemmen.  
 
Artikel 7 Nadere bepalingen 
In alle gevallen waarin deze bestuursovereenkomst niet voorziet, treffen de colleges van burgemeester en 
wethouders van de deelnemende gemeenten de nodige voorzieningen.  
 
Artikel 8 Voortzetting 
In de loop van 2007 bezien de gezamenlijke gemeenten  de uitvoering van het deel van de 
bestuursovereenkomst zoals verwoord in artikel 2a en 2b en de beleidsontwikkeling op dit terrein. In de 
tweede helft van 2007 besluiten ze over de wenselijkheid om deze bestuursovereenkomst voort te zetten 
en/of aan te passen. 
 
Artikel 9 Inwerkingtreding en looptijd 
Deze overeenkomst treedt na ondertekening met terugwerkende kracht in werking op 1 januari 2007 en 
loopt af op 31 december 2007.  
 
 
 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 6 
Raadsbesluit 49    

 

De burgemeester van de gemeente Asten, 
 
 
De burgemeester van de gemeente Deurne, 
 
 
De burgemeester van de gemeente Gemert-Bakel, 
 
 
De burgemeester van de gemeente Helmond, 
 
 
De burgemeester van de gemeente Laarbeek, 
 
 
De burgemeester van de gemeente Someren, 
 
 
 
 
Bijlage 1: Overzicht bedragen bedoeld in artikel 4 lid 1 
 
 
 
Gemeente 

 
Budget Collectieve 
Preventie GGZ  
 

 
Asten 

 
€ 8.291,-- 

 
 
Deurne 

 
€ 16.547,-- 

 
 
Gemert-Bakel 

 
€ 14.374,-- 

 
 
Helmond 

 
€ 51.257,-- 

 
 
Laarbeek 

 
€ 10.797,-- 

 
 
Someren 

 
€ 9.201,-- 

 
 
Totaal 

 
€ 110.467,-- 

 
 
 


